
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об условиях и 
порядке присвоения звания 
«Ветеран труда» в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об условиях и порядке присвоения звания 
«Ветеран труда» в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 октября 2016 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ

ЗВАНИЯ «ВЕТЕРАН ТРУДА»
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 44-оз «Об 
условиях и порядке присвоения звания «Ветеран труда» в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 57, 
т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Условия присвоения звания «Ветеран труда»

1. Звание «Ветеран труда» присваивается гражданам Российской 
Федерации:

1) награжденным по состоянию на 30 июня 2016 года ведомственными 
знаками отличия в труде при наличии трудового (страхового) стажа, 
учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет 
для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за 
выслугу лет в календарном исчислении;

2) награжденным орденами или медалями СССР или Российской 
Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской 
Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента 
Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента 
Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками 
отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не 
менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и 
имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, 
не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, 
необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном 
исчислении;

3) начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в 
период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой (страховой) 
стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.



2

2. Звание «Ветеран труда» присваивается по заявлению лиц, 
претендующих на его присвоение.»;

2) пункт 2 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие наличие условий присвоения звания 

«Ветеран труда», установленных статьей 2 настоящего Закона:
а) награждение ведомственными знаками отличия в труде по 

состоянию на 30 июня 2016 года, указанными в частях 1 - 3 статьи 4 
настоящего Закона, и наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого 
для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или 
выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в 
календарном исчислении, - для лиц, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 
настоящего Закона;

б) награждение орденами или медалями СССР или Российской 
Федерации, либо присвоение почетных званий СССР или Российской 
Федерации, либо награждение почетными грамотами или благодарностью 
Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными 
знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу 
(службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли 
экономики), указанными в части 4 статьи 4 настоящего Закона, и наличие 
трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не 
менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой 
для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении, - для лиц, 
указанных в пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего Закона;

в) начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в 
период Великой Отечественной войны и наличие трудового (страхового) 
стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин -  для лиц, указанных 
в пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего Закона.

Документами, подтверждающими наличие трудового (страхового) 
стажа, и начало трудовой деятельности в период Великой Отечественной 
войны, являются трудовые книжки; справки, выданные в установленном 
порядке уполномоченными органами (организациями), на основании 
архивных данных; документы о выслуге лет, выданные органами 
государственной власти и органами местного самоуправления; вступившие в 
законную силу решения судов об установлении трудового (страхового) 
стажа, акты комиссий по установлению стажа в случае утраты документов в 
результате чрезвычайных ситуаций (экологические и техногенные 
катастрофы, стихийные бедствия, массовые беспорядки и другие 
чрезвычайные обстоятельства); иные документы в соответствии с 
законодательством.»;

3) в статье 4:
наименование дополнить словом «(службе)»;
в части 1 слова «указанным в абзаце 1 статьи 2 настоящего Закона» 

заменить словами «дающим право на присвоение звания «Ветеран труда» 
лицам, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Закона (далее -  
ведомственные знаки отличия в труде)»;



3

часть 3 после слов «на присвоение звания «Ветеран труда» дополнить 
словами «в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 настоящего Закона»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. К ведомственным знакам отличия за заслуги в труде (службе), 

дающим право на присвоение звания «Ветеран труда» лицам, указанным в 
пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего Закона, относятся знаки отличия за 
заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 
лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики), учреждение 
и награждение которыми осуществлено федеральными государственными 
органами, государственными корпорациями, в порядке, установленном 
действующим законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2016 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Иркутск

№


